[Annotation de la Chancellerie vénitienne] Respondeatur quod intellecto quam pri mum 
miserabili casu et ruina murorum et castri illis terre nostre scripsimus oportune comiti et ca-
pitaneo nostro Scutari ut ad eius repparationem quanto melius et utilis fieri posset debite pro-
videret sicque non dubitamus mandata nostra solicite exequi debere et tunc dictas littera no-
stras scriptas ipsi Comiti et Capitanus nostro Scutari mandabimus replicari. Et sic autem huius 
consilii replicentur.”

Note: La date du 25 août 1444 n’est pas la date de la pétition envoyée par la com mu-
nau té de Dulcigno, mais la date de l’accusé de réception du document par le Sénat vénitien, qui 
répondit le jour même.

2. Documents de Venise relatifs à Dulcigno (Dulcigno)
Texte: ”Die XXV Augusti [1444]. Cum sicut manifestum est et scribit nostro Dominio 

Comes et Capitaneus nostri Dulcinii ex teribili terremotu his superioribus diebus secuto in illa 
terra nostra muri dicte terre et castri et domus pro maiori parte ruinati sunt et ad reparationem 
castri predicti quod sine cohoperto remansit et ahbitari non potest nisi debite reparetur omni 
bono respectu providendum sit. Et idem comes noster scribat ac requirat per nuncium unum 
cum dimidio ferri tabulas quingentas travatulos quinquaginta et duo miliarum cuporum pro re-
pa ratione et cohoperto dicti castri cum quibus rebus satis decenter reparari poterit. Vadit pars 
ut dicte res assignari possint eidem nuncio que summam ducatos quinquaginta auri vel circa 
ascendunt. [...]

Die XXVIII martii [1446] Cum sicut scribit Rector noster Duciniii et etiam illa fidelis 
no stra communitas nobis fecerit supplicari muri illius civitatis nostre et castri ob teribilem ca-
sum terremotus ruinati sint in maiori parte et pro ipsorum reparatione bona pecuniarum sum ma 
requiratur et camera illa nostra pauperima sit ita ut minime ad reparationem ipsam con tri buere 
valeat et terra ipsa male stet sic muris dirruptis et aperta. Et considerato presenti tem po re de hinc 
illuc pecunia mitti non possint pro reparatione predicta neque de alio loco com mo de recuperari 
possent. Et sit honor nostri dominii et bonum dicte terre et ipsorum fidelium no stro rum iuxta 
eorum ut melius fieri potest providere.”

Études antérieures: Guidoboni et Comastri 2005, 602-605; Ambraseys 2009, 392-393.
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1444.fin été/automne. Éruption de l’Etna 

1. Pietro Ranzano: Annales. Mansio Catanensis (Catane)
Texte: ”Praedicare id ego cunctis mortalibus possum, quippe qui vidi quod memoro.